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Ustawa o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci innowacyjnej

� narzêdziem aktywizacji gospodarczej

W dniu 29.07.2005 r. Sejm RP uchwali³ Ustawê o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci
innowacyjnej (Dz.U. Nr 179, poz. 1484). Jej tre�æ zmieni³a niektóre zapisy ustaw: o podatku
rolnym (z 15.11.1984 r.), o jednostkach badawczo-rozwojowych (z 25.07.1985 r.), o podatkach
i op³atach lokalnych (z 12.01.1991 r.), o podatku dochodowym od osób fizycznych (z 26.07.1991 r.),
o podatku dochodowym od osób prawnych (z 15.02.1992 r.), o Bankowym Funduszu Gwarancyj-
nym (z 14.12.1994 r.), o utworzeniu Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiêbiorczo�ci (z 9.11.2000 r.),
o finansowym wspieraniu inwestycji (z 20.03.2002 r.), o podatku le�nym (z 30.10.2002 r.), o podat-
ku od towarów i us³ug (z 11.03.2004 r.) i o zasadach finansowania nauki (z 8.10.2004 r.). Ustawa
o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci innowacyjnej wesz³a w ¿ycie 20.10.2005 r.

Na stronie internetowej Ministerstwa Gospodarki mo¿na przeczytaæ: �Ustawa jest ukierunko-
wana na powstrzymanie nasilaj¹cych siê od szeregu ju¿ lat negatywnych zjawisk, takich jak:
spadek udzia³u nak³adów na dzia³alno�æ badawczo-rozwojow¹ w PKB, niska innowacyjno�æ
przedsiêbiorstw, brak zachêt dla przedsiêbiorstw do ponoszenia zwiêkszonych wydatków na
innowacje. Cel g³ówny ustawy to wzrost konkurencyjno�ci i innowacyjno�ci gospodarki po-
przez wzrost nak³adów sektora prywatnego na badania i rozwój oraz poprawa efektywno�ci
gospodarowania �rodkami publicznymi przeznaczonymi na prace badawczo rozwojowe (B+R).

Ten cel zostanie zrealizowany poprzez 4 cele cz¹stkowe, zdefiniowane jako:
� rozwój prywatnego sektora badawczo-rozwojowego,
� poprawa efektywno�ci wdra¿ania polityki innowacyjnej na poziomie krajowym i regionalnym,
� wzrost efektywno�ci wykorzystywania �rodków publicznych przeznaczonych na dzia³alno�æ

innowacyjn¹,
� zwiêkszenie zainteresowania dzia³alno�ci¹ innowacyjn¹ podmiotów sektora prywatnego wy-

ra¿one wzrostem nak³adów przedsiêbiorstw na dzia³alno�æ badawczo-rozwojow¹.1

Narzêdziami realizacji powy¿szych celów bêd¹:
� nowy instrument finansowy w postaci kredytu technologicznego,
� nadawanie przedsiêbiorcom statusu centrów badawczo-rozwojowych,
� zmiany w prawie podatkowym,
� rozszerzenie zadañ Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiêbiorczo�ci�.2

1 http://www.mgip.gov.pl
2 Ibidem.
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Ustawa realizuje jedynie niektóre z tych celów. Ju¿ w przepisach ogólnych (rozdzia³ pierwszy)
ustawodawca zdefiniowa³ nastêpuj¹co regulacje okre�lone w niniejszym akcie prawnym:

�Art. 1.
Ustawa okre�la:
1) niektóre formy wspierania dzia³alno�ci innowacyjnej, w szczególno�ci zasady i tryb udzie-

lania kredytu technologicznego i umarzania czê�ci tego kredytu;
2) zasady nadawania statusu centrum badawczo-rozwojowego�.3

Na podstawie tre�ci przytoczonego artyku³u mo¿na przypuszczaæ, ¿e narzêdzia przewidziane
przez ustawodawcê nie s¹ w stanie sprostaæ realizacji celów cz¹stkowych, w szczególno�ci 2 i 3.

Kredyt technologiczny

W rozdziale drugim ustawy zosta³y okre�lone zasady tworzenia, przyznawania i umarzania
kredytu technologicznego. Ponadto ustawa lokuje Fundusz Kredytu Technologicznego w Ban-
ku Gospodarstwa Krajowego:

�Art. 3.
1. Kredyt technologiczny jest udzielany przez Bank Gospodarstwa Krajowego ze �rodków Fun-

duszu Kredytu Technologicznego, o którym mowa w art. 9.
2. Kredyt technologiczny nie mo¿e byæ udzielany na realizacjê:

1) du¿ej inwestycji lub
2) inwestycji w sektorze hutnictwa ¿elaza i stali, w³ókien syntetycznych, górnictwa wêgla

i rybo³ówstwa oraz na dzia³alno�æ zwi¹zan¹ z produkcj¹, przetwarzaniem i wprowadzaniem
do obrotu produktów, o których mowa w Za³¹czniku nr 1 do Traktatu ustanawiaj¹cego
Wspólnotê Europejsk¹�.4  W punkcie czwartym art. 3 zastrzega siê, ¿e: �Kredytu technolo-
gicznego nie udziela siê przedsiêbiorcy bêd¹cemu w trudnej sytuacji ekonomicznej lub
w okresie restrukturyzacji realizowanej z udzia³em pomocy publicznej, chyba, ¿e jest mikro-
przedsiêbiorc¹ lub ma³ym przedsiêbiorc¹ w rozumieniu rozporz¹dzenia Komisji (WE) nr 70/
/2001/WE z dnia 12 stycznia 2001 r. w sprawie zastosowania art. 87 i 88 Traktatu WE
w odniesieniu do pomocy pañstwa dla ma³ych i �rednich przedsiêbiorstw (Dz.Urz. WE L
10 z 13.01.2001), zmienionego rozporz¹dzeniem nr 364/2004/WE z dnia 25 lutego 2004 r.
(Dz.Urz. WE L 63 z 28.02.2004), zwanego dalej �rozporz¹dzeniem nr 70/2001�.5

Z zapisów wcze�niejszych omawianej ustawy wynika, ¿e �przedsiêbiorca w trudnej sytuacji
ekonomicznej� to taki:

a) którego wielko�æ niepokrytej straty z lat ubieg³ych ³¹cznie z wynikiem finansowym roku bie¿¹-
cego przewy¿sza 50% warto�ci kapita³u zak³adowego i wielko�æ straty w ostatnim roku obroto-
wym przewy¿sza 25% warto�ci kapita³u zak³adowego � w przypadku spó³ki kapita³owej,

b) którego wielko�æ straty przewy¿sza 50% warto�ci maj¹tku spó³ki, stanowi¹cego mienie wnie-
sione jako wk³ad lub nabyte przez spó³kê i wielko�æ straty w ostatnim roku obrotowym
przewy¿sza 25% warto�ci tego maj¹tku � w przypadku spó³ki niebêd¹cej spó³k¹ kapita³ow¹,

c) który spe³nia kryteria kwalifikuj¹ce do wszczêcia wobec niego postêpowania upad³o�ciowego.6
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3 Art. 1 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci innowacyjnej, Dz.U.
Nr 179, poz. 1484.
4 Art. 3 p. 1, ibidem.
5 Art. 3 p. 4, ibidem.
6 Art. 2 ust. 13, ibidem.
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Zapisy ustawy dotycz¹ce kredytu technologicznego przewiduj¹ mo¿liwo�æ umorzenia do 50%
warto�ci kredytu, z zastrze¿eniem, ¿e wysoko�æ kapita³u kredytu technologicznego nie mo¿e prze-
kroczyæ kwoty 2 mln euro, a ca³kowita kwota umorzenia nie mo¿e przekroczyæ 1 mln euro. Ustawa
przewiduje równie¿, ¿e wysoko�æ raty kredytu bêdzie wynosiæ 20% netto warto�ci wykazanej na
fakturach sprzeda¿y innowacyjnych towarów lub us³ug powsta³ych w wyniku inwestycji.

Centrum badawczo-rozwojowe

Jak czytamy na stronie Ministerstwa Gospodarki: �celem nadawania przedsiêbiorcom statusu
Centrum Badawczo-Rozwojowego jest rozwój prywatnego sektora badawczo-rozwojowego oraz
wzrost popytu na us³ugi B+R przez powi¹zanie statusu Centrum z zachêtami podatkowymi�.7  Nie
wydaje siê s³uszne twierdzenie, ¿e samo stworzenie regulacji prawnych umo¿liwiaj¹cych przedsiê-
biorcom utworzenie centrum badawczo-rozwojowego generuje wzrost popytu na us³ugi B+R, choæ-
by z tej przyczyny, ¿e wyniki prac funkcjonuj¹cych obecnie jednostek badawczo-rozwojowych
(JBR) w ma³ym stopniu wp³ywaj¹ na tworzenie popytu na us³ugi B+R. Mo¿na przypuszczaæ, ¿e
konieczne jest zatem przekszta³cenie organizacyjne JBR oraz transformacja skostnia³ej ich struktu-
ry, a nade wszystko zbli¿enie tematyki badañ realizowanych w tych jednostkach do realnych
potrzeb przedsiêbiorstw oraz podniesienie jako�ci tych badañ. Niestety nie jest to mo¿liwe bez
nak³adów finansowych, chocia¿by na nowoczesn¹ aparaturê pomiarow¹. Wracaj¹c do omawianej
ustawy: w art. 14 przewidziane zosta³y warunki utworzenia centrum badawczo-rozwojowego:

�Art. 12.
1. Przedsiêbiorca niebêd¹cy jednostk¹ badawczo-rozwojow¹ mo¿e uzyskaæ status centrum ba-

dawczo-rozwojowego.
2. Status centrum badawczo-rozwojowego mo¿e uzyskaæ przedsiêbiorca, o którym mowa w ust. 1:

1) którego przychody netto ze sprzeda¿y towarów, produktów i operacji finansowych za rok
obrotowy poprzedzaj¹cy rok z³o¿enia wniosku, o którym mowa w ust. 6, wynios³y co
najmniej równowarto�æ w z³otych 800 000 euro przeliczon¹ wed³ug �redniego kursu og³a-
szanego przez Narodowy Bank Polski na ostatni dzieñ roku obrotowego poprzedzaj¹cego
rok z³o¿enia wniosku;

2) którego przychody netto ze sprzeda¿y wytworzonych przez siebie wyników badañ lub
prac rozwojowych stanowi¹ co najmniej 50% przychodów okre�lonych w pkt 1;

3) który nie zalega z zap³at¹ podatków, sk³adek na ubezpieczenia spo³eczne i sk³adek na
ubezpieczenie zdrowotne�.8

W dalszych zapisach ustawy przewiduje siê, ¿e przedsiêbiorca, który uzyska³ status centrum
badawczo-rozwojowego, bêdzie zwolniony z podatku od nieruchomo�ci (w tym od nieruchomo-
�ci rolnych i le�nych) wykorzystywanych do prowadzenia badañ i prac rozwojowych.

Nowe zadania Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiêbiorczo�ci

Przepisy zawarte w omawianej ustawie poszerzaj¹ zakres zadañ realizowanych przez Polsk¹
Agencjê Rozwoju Przedsiêbiorczo�ci (PARP). Do zadañ Agencji nale¿y:
1. dzia³anie na rzecz realizacji za³o¿eñ polityki innowacyjnej pañstwa,
2. wspieranie i promocja przedsiêwziêæ, w tym programów, centralnych i regionalnych, w zakre-

sie rozwoju innowacyjno�ci,
3. przygotowywanie i realizacja w³asnych programów dzia³añ wspieraj¹cych dzia³alno�æ innowacyjn¹,

Ustawa o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci innowacyjnej...

7 www.mpig.gov.pl
8 Art. 12 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci innowacyjnej,
Dz.U. Nr 179, poz. 1484.
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4. wspomaganie organów administracji rz¹dowej i samorz¹dowej w zbieraniu i przetwarzaniu
danych o potrzebach gospodarki narodowej w zakresie innowacyjno�ci,

5. wspieranie dzia³alno�ci instytucji otoczenia przedsiêbiorstw dzia³aj¹cych na rzecz wzrostu
innowacyjno�ci przedsiêbiorstw i gospodarki, takich jak: jednostki badawczo-rozwojowe,
centra badawczo-rozwojowe, centra transferu technologii, inkubatory przedsiêbiorczo�ci i par-
ki technologiczne,

6. wspó³praca miêdzynarodowa w zakresie promocji i rozwoju innowacyjno�ci.9

Zmiany w prawie podatkowym

Niniejsza ustawa wprowadza równie¿ zmiany w obowi¹zuj¹cym prawie podatkowym. Doty-
cz¹ one przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych (PIT) i od osób prawnych.
Zgodnie z tre�ci¹ ustawy:
� przedsiêbiorca mo¿e odliczyæ od podstawy opodatkowania cenê zakupu nowej technologii

od jednostek naukowych polskich lub zagranicznych w wysoko�ci nie wiêkszej ni¿ 50%
w przypadku mikro, ma³ych i �rednich przedsiêbiorstw oraz 30% w przypadku pozosta³ych
przedsiêbiorstw,

� wydatki na prace rozwojowe, niezale¿nie od wyniku, jakim siê zakoñczy³y, mo¿na w my�l
przepisów ustawy zaliczyæ w koszty,

� ulega skróceniu okres amortyzacji zakoñczonych prac rozwojowych z 36 do 12 miesiêcy,
� wprowadza siê 22% stawkê podatku VAT na us³ugi naukowo-badawcze.

Wymienione zapisy ustawy zmieniaj¹ce obowi¹zuj¹ce prawo podatkowe, zdaniem autorów
niniejszego artyku³u, czê�ciowo s³u¿¹ realizacji czwartego celu cz¹stkowego ustawy.

Nowelizacja Ustawy o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci innowacyjnej

19.05.2006 r. wesz³a w ¿ycie nowelizacja ustawy o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci
innowacyjnej. Zawarte w niej przepisy dotycz¹ce podatków wesz³y w ¿ycie z dat¹ wsteczn¹,
1.01.2006 r. Oto najwa¿niejsze zmiany, jakie wprowadza omawiana nowelizacja:
� firmy mog¹ skorzystaæ z ulgi podatkowej, je�li zakupi¹ now¹ technologiê od prywatnych

instytutów naukowo-badawczych,
� wprowadzono jeden limit odliczenia podatkowego 50% ceny nowej technologii niezale¿nie

od tego, czy z ulgi korzysta ma³e, �rednie czy du¿e przedsiêbiorstwo (poprzednio stawki by³y
zró¿nicowane i wynosi³y odpowiednio 50% i 30%),

� wyd³u¿ono comiesiêczny termin przekazywania �rodków pieniê¿nych na fundusz innowacyj-
no�ci z ostatniego dnia ka¿dego miesi¹ca na 15 dzieñ nastêpnego miesi¹ca,

� definicja �przedsiêbiorcy w trudnej sytuacji ekonomicznej� zosta³a odniesiona do regulacji
Unii Europejskiej (dziêki czemu unikniêto konieczno�ci ponownej nowelizacji ustawy w zwi¹zku
z dostosowywaniem do prawodawstwa UE).

Podsumowanie

Jak wspomniano we wstêpie, omawiana ustawa mia³a zapewniæ wzrost konkurencyjno�ci
i innowacyjno�ci gospodarki poprzez wzrost nak³adów sektora prywatnego na badania i rozwój
oraz poprawiæ efektywno�æ gospodarowania �rodkami publicznymi przeznaczonymi na B+R.
Wed³ug autorów niniejszego artyku³u, ustawa o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci

9 Art. 24, ust. 1 b) Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci innowa-
cyjnej, Dz.U. Nr 179, poz. 1484.
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innowacyjnej nie jest w stanie sprostaæ stawianym jej celom, poniewa¿ dotyczy bardzo w¹skie-
go spektrum dzia³añ o charakterze regulacyjnym w zakresie podnoszenia innowacyjno�ci i kon-
kurencyjno�ci polskiej gospodarki. Rzeczywisty wymiar efektów pracy legislatorów pracuj¹cych
nad t¹ ustaw¹ bêdzie mo¿na obserwowaæ i oceniæ poprzez analizê takich wielko�ci, jak:
� liczba powsta³ych centrów badawczo-rozwojowych;
� wyniki dzia³alno�ci centrów badawczo-rozwojowych (ekonomiczno-finansowe, naukowe),
� liczba udzielonych kredytów technologicznych;
� wielko�æ umorzenia kredytu technologicznego (³¹czna warto�æ i warto�æ �rednia w przelicze-

niu na jednego beneficjenta);
� wielko�æ odliczeñ podatkowych z tytu³u zakupu nowej technologii (³¹czna warto�æ i warto�æ

�rednia w przeliczeniu na jednego beneficjenta);
� stopieñ wywi¹zywania siê PARP z zadañ statutowych.

Niew¹tpliwie ustawa o niektórych formach wspierania dzia³alno�ci innowacyjnej jest od-
zwierciedleniem niektórych potrzeb M�P i transformacji sektora B+R, nie wystarczy ona jednak
do realizacji celu g³ównego, jakim jest poprawa wska�ników innowacyjno�ci naszego kraju.

Pocz¹tkowo kredyt technologiczny nie cieszy³ siê du¿¹ popularno�ci¹ w�ród potencjalnych
kredytobiorców. W pierwszym okresie sk³adania wniosków (pa�dziernik 2005 r.) z³o¿ono 30 wnio-
sków, spo�ród których 18 zosta³o zaakceptowanych pod wzglêdem kryterium �nowej technolo-
gii�. Zawarto 12 umów kredytowych na ³¹czn¹ kwotê 18,3 mln z³. W kwietniu 2006 r. w trakcie
procedury kredytowej by³o ju¿ 120 wniosków na ³¹czn¹ kwotê 350 mln z³.
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Act of 29 July 2005 on Certain Forms of Support

for Innovative Activities as a Tool for Economic Stimulation

Development of Knowledge-Based Economy (KBE) depends on numerous factors and the
most important is the cultural and organizational/technological transformation of the economy.
The key factor in creating KBE in Poland is the stimulation of corporate innovation. One of the
actions aimed for enhancing innovation in Polish economy is the enactment of regulations that
facilite the development of small and medium-sized businesses.

On July 29th, 2005, Polish Sejm passed the Act on Certain Forms of Support for Innovative
Activities (Dz.U. Nr 179, poz. 1484). Its main goals are: first, to stimulate economic competitiveness
and innovation by raising expenditures of private sector on research and development, and se-
cond, to increase the effectiveness of managing public resources allotted for research and deve-
lopment. The Act is designed to encourage entrepreneurs to coparticipate in stimulating innovation
processes in Polish economy by taking part in funding and realization of scientific research.
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